БАЛТАСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	 [image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БАЛТАЧ  РАЙОН

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	КАРАР

	«07» марта 2017 г.

	№  111

О проведении профилактических мероприятий по пожарной безопасности

жилого фонда и населенных пунктов на территории

Балтасинского муниципального района
В целях предупреждения пожаров в жилом секторе и гибели на них людей, обучения граждан мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара, в соответствии со статьями 1, 18, 19 и 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и статьей 4 Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-ХII «О пожарной безопасности», Балтасинский районный исполнительный комитет Республики Татарстан постановляет:
1. В течении 2017 года в Балтасинском муниципальном районе провести агитационно-профилактические мероприятия по пожарной безопасности жилого фонда и населенных пунктов.

2. Утвердить список профилактических групп по проведению агитационно-профилактических мероприятий с гражданами в жилых домах расположенных на территории Балтасинского муниципального района РТ, а также мест проживания граждан, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, мест проживания многодетных и малоимущих семей, одиноких и престарелых граждан согласно приложению.
3. Отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Балтасинском муниципальном районе (Гиниятуллина А.Ф.), 110 – ПСЧ ФГКУ «7 отряд ФПС по РТ» (Галиуллин И.Н.),  МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» (Закиева А.Ю.), ЭПУ «Балтасигаз» ООО «Газпром Трансгаз Казань» (Сафин Н.Ш.) и главам сельских поселений Балтасинского муниципального района:
силами профилактических групп организовать пожарно-профилактическую операцию «Жилище-2017 »;
провести инструктаж с личным составом профилактических групп, задействованным в проведении бесед с гражданами, разъяснить основные требования пожарной безопасности, предъявляемые к зданиям и сооружениям жилого сектора, порядок проведения профилактических мероприятий, обеспечить их памятками по мерам пожарной безопасности в быту для граждан;
4. Главам  сельских поселений Балтасинского муниципального района:
 организовать взаимодействие с  управляющими организациями по вопросам приведения в соответствие с требованиями пожарной безопасности многоквартирных жилых домов, входящих в муниципальный жилищный фонд;

ежемесячно на совещаниях с руководителями заинтересованных служб  рассматривать вопросы о состоянии пожарной безопасности жилищного фонда, о недопущении отключения от газо-, водо- и электроснабжения жилых домов, в  которых проживают многодетные семьи, имеющие задолженности по  коммунальным платежам, о безвозмездном размещении информации о мерах пожарной  безопасности в быту в счетах- фактурах за коммунальные услуги один раз в квартал;

ежеквартально рассматривать состояние пожарной безопасности жилищного  фонда на заседаниях муниципальных комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

при ухудшении обстановки с пожара проводить ее анализ с выработкой  конкретных мер, направленных на стабилизацию ситуации, в том числе:

проведение внеочередных заседаний комиссий по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

рассмотрение вопроса о введении на соответствующих территориях особого  противопожарного режима и  проведении дополнительных профилактических мероприятий;

организовать  освещение в средствах массовой информации требований  пожарной безопасности в быту;

совместно с управляющими организациями, обслуживающими жилищный  фонд, организовать и обеспечить пропаганду безопасного  пользования газовыми и электроприборами в быту, создать уголки пожарной безопасности, повысить качество выполняемых работ и соблюдать нормативные сроки проверки электрооборудования, дымоходов и вентиляционных каналов в жилых домах;

не допускать  выделения земельных участков (под строительство жилых домов и садовых участков) с нарушением охранных зон и минимально допустимых  расстояний от оси магистральных газопроводов;

оказывать помощь подразделениям ООО «Газпро трансгаз Казань» на местах  в обеспечении доступа к внутриквартирному  газовому оборудованию и  газопроводам для проведения ежегодного технического обслуживания;

организовать проведение подворного обхода жилого сектора населенных пунктов, мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан, лиц склонных к злоупотреблению алкоголем, и семей, состоящих на патронажном учете,  представителями  профилактических групп с проведением  противопожарных  инструктажей под роспись, вручением памяток о соблюдении мер  пожарной  безопасности;

ежеквартально корректировать перечни мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан, лиц склонных к злоупотреблению алкоголем, многоквартирных   жилых домов и частных домовладений;

активировать работу по обучению населения мерам пожарной безопасности.

5. Межрайонному отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Балтасинскому и  Кукморскому муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ, 110 – ПСЧ ФГКУ «7 – отряд ФПС по РТ», отдельным постам с. Ципья, с. Янгулово Сабинского отряда ГКУ «Пожарная охрана РТ» изготовить в достаточном количестве агитационные и пропагандистские материалы на противопожарную тематику (памятки, информационные листы, экспресс - информация, предложения) и организовать их распространение; организовать проверки противопожарного водоснабжения населенных пунктов и организаций; провести проверки боеспособности имеющихся добровольных пожарных формирований;

6. ООО «УК Балтасинского района» (Гарафиев Р.Ф.) совместно с товариществами собственников жилья взять на учет все места социально не защищенных граждан, мест проживания многодетных семей и одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения и лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и наркотическими средствами, а также мест пребывания лиц без определенного места жительства, многоквартирных жилых домов с низкой устойчивостью к пожарам; организовать оказание социальной помощи малоимущим гражданам по ремонту печного отопления и электропроводки; организовать обучение граждан мерам пожарной безопасности в быту; организовать поквартирный обход с вручением памяток о мерах пожарной безопасности под роспись; изготовление и распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов; разработать и осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности жилого фонда;

7. АО «Балтасинское МПП ЖКХ» (Гарафиев Р.Ф.) и ООО «Ципьинское МПП ЖКХ» (Кадимов М.Т.):

 проводить своевременный ремонт пожарных гидрантов; совместно руководителями органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Балтасинского муниципального  района, проводить работу по оборудованию водонапорных башен на территории населенных пунктах устройствами по забору воды пожарными автомобилями.

8. Руководителям сельскохозяйственных предприятий и строительных организаций;
разработать и осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности мест проживания работников по найму; организовать их обучение мерам пожарной безопасности в производстве и в быту; организовать работы по ремонту отопительных приборов, газового оборудования и электропроводки; организовать боеспособную добровольную пожарную охрану;

9. ЭПУ «Балтасигаз»  ООО «Газпром трансгаз Казань»  (Сафин Н.Ш.):

 провести ревизию газового оборудования потребителей газа в районе с вручением памяток о мерах пожарной безопасности;
10. Предложить отделу МВД России по Балтасинскому району РТ (Усманов И.К.):

 принять участие в проведении совместных рейдов с представителями Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской  обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан в местах проживания неблагополучных  граждан;

вести учет  мест  проживания лиц, склонных к злоупотреблению спиртными  напитками и употреблению наркотических средств;

в ходе проведения проверки мест проживания лиц,  склонных к  злоупотреблению спиртными напитками и употреблению наркотических средств, а  также семей, в которых дети состоят на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, проводить с ними профилактическую работу по соблюдению требований пожарной безопасности в быту.

11. отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Балтасинском муниципальном районе РТ (Гатиятуллина А.Ф.):

           организовать участие в пожарно-профилактической работе с получателями социальных услуг  работников  органов социальной защиты и подведомственных учреждений социального обслуживания в  муниципальных  образованиях республики;

ежеквартально  информировать  Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным  ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан о местах проживания  многодетных семей, одиноко проживающих граждан и инвалидов старше 80 лет, состоящих на учете в органах социальной защиты;

с семьями на межведомственном  патронажном учете, проводить  совместно с представителями  профилактических групп по доведению требований пожарной безопасности в быту.

12. МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета»  (Закиева А.Ю.):
провести дополнительные занятия с детьми по пожарной безопасности, на родительских собраниях уделить время на обсуждение вопросов по данному вопросу; с преподавательским и обслуживающим персоналом общеобразовательных и дошкольных организаций и других подведомственных учреждений провести дополнительные противопожарные инструктажи, указать на строжайшее соблюдение требований пожарной безопасности;

13. ОАО «Сетевая компания» «Приволжские электрические сети» (Бахтиозин А.Ю.);

  провести обход энергопотребителей с вручением памяток о мерах пожарной безопасности;

14. Отделу культуры Балтасинского районного исполнительного комитета  (Насибуллин И. Ф.):

провести дополнительные занятия по соблюдению требований пожарной безопасности с работниками подведомственных учреждений; указать руководителям учреждений культуры на необходимость проведения перед культурно-зрелищными мероприятиями пропагандисткой работы с населением по пожарной безопасности;
15. МОНД и ПР по Балтасинскому и Кукморскому муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан (Яппаров Н.Г.):

оказывать органам местного самоуправления, учреждениям и организациям методическую помощь, информационное содействие в изготовлении агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику;
16. Филиалу ОАО “Татмедиа”  редакция газеты,  ”Хезмэт” - (Труд)” (Закиев В.М.):

- освещение проводимых мероприятий и проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда в средствах массовой информации;

- информирование населения об оперативной обстановке с пожарами с доведением мер пожарной безопасности в быту.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель

Балтасинского районного

исполнительного комитета
Республики Татарстан                                                                               Р.И. Шакиров
Приложение

к постановлению

Балтасинского районного исполнительного комитета

Республики Татарстан

от «___»_________ 2017 г. №___

Список профилактических групп

по проведению агитационно-профилактических мероприятий с гражданами в жилых домах расположенных на территории  Балтасинского муниципального района РТ, а также мест проживания граждан, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, мест проживания многодетных и малоимущих семей, одиноких и престарелых граждан

Профилактическая группа № 1

(Исполнительный комитет Балтасинского городского поселения):

1. Габдрахманов И.Д. – глава Балтасинского городского поселения;

2. Сафиуллин А.И.  – участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Камалиев А. З. – участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

4. Тухватуллин Р.Р.- участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

5. Гараев А.А. – водитель ПЧ-110;

6. Юсупов Н.Ю. – водитель ПЧ-110;

7. Хасанова Э.Р. – социальный работник;

8. Хасанова Г.Р. – социальный работник;

9. Минишева Т.А. - социальный работник;

10. Шигабутдинова  Г.А. – социальный работник;

11. Шакирова Г.К. – социальный работник;

12. Рахматуллина Г.Ш. - социальный работник;

13. Шакирова Э.В. - социальный работник;

14. Гарафутдинова Л.Ф. – социальный работник;

15. Сафина И.М. - социальный работник.

Профилактическая группа № 2 (Верхнесубашское СП):

1. Вафин Р.Б. - глава Верхнесубашского СП;

2. Волков В.Ю. – старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Набиева Р.Р. - социальный работник;

4. Закирова Ф.Г. – социальный работник;

5. Хакимов А.Ф. – пожарный ОП с.Ципья;

6. Газизов Р.Х. – начальник II караула ПЧ-110;

7. Газизов Х.З. – водитель ПЧ-110.

Профилактическая группа № 3 (Карадуванское СП):

1. Низамиев Ш.В. -  глава Карадуванского СП;

2. Хуснутдинов Р.Н. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Шайхутдинов Р.Т. – командир отделения ПЧ-110;

4. Валиев А.М. – водитель ПЧ-110;

5. Исмагилова Ляйсан М. – социальный работник;

6. Исмагилова Люзия М. – социальный работник;

7. Ибрагимова М.А. – социальный работник;

8. Зиятдинова Ф.И. – социальный работник.

Профилактическая группа № 4 (Шубанское СП):

1. Музипов Р.Р.– глава Шубанского СП;

2. Хуснутдинов Р.Н. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Ибрагимов Р.М. – пожарный ПЧ-110;

4. Шайхуллин Р.Р. – пожарный ПЧ-110;

5. Герасимова Л.А. – социальный работник.

Профилактическая группа № 5 (Соснинское СП):

1. Садыков Р.М. - глава Соснинского СП;

2. Файзрахманов Н.Н. - старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;
3. Садартинов А.Ж. – пожарный ПЧ-110;
4. Гарифуллин З.З. – пожарный ПЧ-110;

5. Ганиев И.Х. – начальник 1 караула ПЧ-110;

Профилактическая группа № 6 (Норминское СП):

1. Гатауллин Т.Ф. – глава Норминского СП;

2. Зарипов Р.Ф. - старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;
3. Абдуллина Г.Т. - социальный работник;

4. Гарифуллина А.Р. - социальный работник;

5. Гарифуллина Д.Ф. - социальный работник;

6. Хазиева Ф.Н. - социальный работник.

Профилактическая группа № 7 (Бурнакское СП):

1. Хабибуллин Ш.М. - глава Бурнакского СП;

2. Муллахматов Ф.Ш. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;
3. Гилязов Р.А. – пожарный ОП с.Янгулово;

4. Файзрахманова Р.С. - социальный работник.

Профилактическая группа № 8 (Кугунурское СП):

1. Асхадуллин З.Н. - глава Кугунурского СП;

2. Сагтдинов Э.Г. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Гарифуллин А.Р. - пожарный ОП с.Ципья;

4. Хакимов А.Ф. - пожарный ОП с.Ципья;

5. Перемечев Э.Н. - пожарный ОП с.Ципья;

6. Гарифуллина Р.Н. – социальный работник.

Профилактическая группа № 9 (Малолызинское СП):

1. Мухин С.А. - глава Малолызинского  СП;

2. Тухватуллин Р.Р.- участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Галиуллин И.Н. – заместитель начальника ПЧ-110;

4. Камалов Д.Г. – начальник IV караула;

5. Васильева М.П. – социальный работник;

6. Добромыслова М.П. – социальный работник;

7. Петрова С. В. – социальный работник.

Профилактическая группа № 10 (Салаусское СП):

1. Сибагатуллин Р.Х. - глава  Салаусского СП;

2. Зарипов Р.Ф. - старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;
3. Ахмадуллин Р.С. – пожарный ОП с.Янгулово;

4. Хатимов Ф.Х. – пожарный ОП с.Янгулово;

5. Гарипов М.Ф. - пожарный ОП с.Янгулово;

6. Габдулхакова Л.Р. – социальный работник;

7. Ханнанова А.Р. – социальный работник.

Профилактическая группа № 11 (Смаильское СП):

1. Юсупов Р.Г. – глава Смаильского СП;

2. Хазиев Р.Р. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Гильфанов А.Г. – пожарный ОП с.Янгулово;

4. Шамсутдинов Р.Р. – ком.отделения ОП с.Янгулово;

5. Силина Р.А. – социальный работник;

6. Ахмадиева Л.Р. – социальный работник.

Профилактическая группа №12 (Среднекушкетское СП):

1. Перфилов Ю.М.- глава Среднекушкетского СП;

2. Волков В.Ю. – старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;
3. Хакимов А. Ф. – пожарный ОП с.Ципья;

4. Абдуллин Н.Ф. – командир отделения ОП с.Ципья;

5. Хамидуллина Г.Ф. – социальный работник.

Профилактическая группа №13 (Ципьинское СП):

1. Нотфуллин А.Г. - глава Ципьинского СП;

2. Файзрахманов Э.Ф. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Мингазов Р.М. – начальник ОП с.Ципья;

4. Перемечев Э.Н. – пожарный ОП с.Ципья;

5. Садаков А.Г. – водитель ОП с.Ципья;

6. Абрамова И.А. – социальный работник;

7. Чуртанова Р.К. – социальный работник;

8. Захарова И.Н. – социальный работник;

9. Сидорова Н.Т. – социальный работник;

10. Чуртанова Ф.М. – социальный работник;

Профилактическая группа №14 (Шишинерское СП):

1. Галиев Р.Н. - глава Шишинерского СП;

2. Хазиев Р.Р. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Шамсутдинов Р.Р. – командир отделения ОП с.Янгулово;

4. Нургалиев Н.Н. – пожарный ОП с.Янгулово;

5. Галеева Г.Р. – социальный работник;

6. Шарафиева З.М. - социальный работник.

Профилактическая группа №15 (Пижмарское СП):

1. Заляев Р.Х.- глава Пижмарского СП;

2. Сагтдинов Э.Г. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Хакимзянов И.Х. – пожарный ОП с.Ципья;

4. Лотфуллин Л.К. – пожарный ОП с.Ципья;

5. Гарифуллина Г.М. – социальный работник.

Профилактическая группа №16 (Янгуловское СП):

1. Гарипов Р.Г. - глава Янгуловского СП;

2. Муллахматов Ф.Ш. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;
3. Гилманов Н.Ш. – начальник ОП с.Янгулово;

4. Гарипова Г.З. – социальный работник;

5. Закирова Д.М. – социальный работник;

6. Гибадуллина С.М. - социальный работник.

Профилактическая группа №17 (Нуринерское СП):

1. Ахметханов А.З. – глава Нуринерского СП;

2. Хазиев Р.Р. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;

3. Михайлов А.М. – пожарный ОП с.Ципья;

4. Гумарова Р.К. - социальный работник;

5. Гайфутдинова Р.М. - социальный работник;

6. Галеева И.Н. - социальный работник.

Профилактическая группа №18 (Бурбашское СП):

1. Хакимов С.Ш. – глава Бурбашского СП;

2. Муллахматов Ф.Ш. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Балтасинскому району;
3. Султанов Р.Ф. – водитель ПЧ-110;
4. Гафаров И.М. – пожарный ПЧ-110;

5. Хатимов Х.А. – пожарный ОП с.Янгулово;

6. Хуснутдинова Р.Г. - социальный работник;

7. Гафурова Г.М. - социальный работник;

8. Сагатдинова Л.Р. - социальный работник.